Р
Д
3
9
 *
2
 *
10

Рис. 4. Переводник верхний
10
Условное обозначение нижнего переводника
Шифр Размеры, мм
в L* я , Я г
ТЗКП-ООЗ ПВНК-П2 146 336 110-1,4 105+0,35
-01 ПВНК-140 178 362 138-1,6 133+0,4
-02 ПВНК-155 203 362 151-1,6 146+0,4
Рис. 6. Переводник нижний
II
ветствовать требованиям ГОСТ 5286-70, ТУ 39-01-04-392-78 и настоя
щего руководящего документа.
2.6. Допускается изготавливать переводники для ВБТ из термооб
работанных заготовок (отходов производства УБТС). Замковые резьбы и
зареэьбовые канавки резьб ТТ таких переводников должны быть подверг
нуты операции упрочнения в соответствии с РД 39-2-930-83 [12].
Сборка труб
2.7. Трубы, замковые детали и переводники, поступающие на сбор
ку, должны быть очищены от продуктов коррозии, загрязнений и не дол
жны иметь забоин и других дефектов на сопрягаемых поверхностях.
2.8. При сборке труб выполнять следующие технологические опера
ции:
1. Нанести на первые три-четыре нитки резьбы трубы минимальное
количество графито-глицериновой смазки.
2. Нагреть замок или переводник до следующих температур (в °С):
Замок ЗШК-178 400...430
Переводники:
ПВВК-П2, ПВНК-П2 430.. .450
ЛВВК-140, ПВНК-140 400...420
ПВВК-155, IIBHK-I55 380...400
3. Произвести свинчивание замковой детали (переводника) с тру
бой в соответствии с РД 39-2-286-79 (УБТ) или ТУ 39-01-04-392-78
(ВБТ). Сопряжение торца трубы и внутреннего упорного уступа замковой
детали (переводника) должно быть обеспечено по всей длине упорных
поверхностей.
4. Проконтролировать качество сборки в соответствии с
РД 39-2-286-79: щуп толщиной 0,03 мм не должен проходить по всей
длине контакта труб и соединительных деталей.
Подготовка к сварке
2.9. Подготовить сварочный автомат к работе:
1. Заполнить бункер сухим флюсом.
2. Установить вылет электрода, скорость подачи проволоки со
гласно выбранному по таблице режиму сварки, сместить с зенита ось
электродной проволоки на 5...15 мм в сторону, противоположную на
правлению вращения трубы.
12
Режимы сварки утяжеленных и ведущих
бурильных труб
Параметры режима Диаметр электродной проволоки, мм
2,0 2,5 3,0
Скорость подачи электрод
ной проволоки, м/ч 120.. Л65 60...90 50...80
Частота вращения трубы,
об/мин 0,6...1,0 0,6...1,0 0,6...1,0
Сварочный ток, А 200...220 200...240 220...250
Напряжение дуги, В 28...34 28...34 28...34
Вылет электродной прово
локи, мм 15...20 15...25 15...25
2.10. Установить (отрегулировать) требуемую частоту вращения
трубы в соответствии с режимом огарки.
2 .11. Проверить и отрегулировать стабильность режима сварки пу
тем наложения пробных лвов на натурных образцах. При правильно вы
бранном режиме сварки шлаковая корка должна легко отделяться ст
сварного шва.
2.12. Закрепить трубу в патроне вращателя и произвести зачист
ку зоны сварки (удалить грязь, ржавчину, влагу и смазку).
2.13. Непосредственно перед сваркой трубы с навинченньми замка
ми (переводниками) поместить в индукционный нагреватель. Кромки и
поверхности, подготовленные к сварке, должны находиться в зоне рав